علت‌های متعددی برای ریشه‌یابی‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی انقلاب مشروطیت بیان می‌شود. از جمله پارهای بر این باورند که پیدایش مشروطیت در ایران، در نتیجه برقراری ارتباطات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران با کشورهای اروپایی بود. مرحوم دکتر اسماعیل رضوانی، معتقد بود که مورخان، می‌باید سال ۱۲۱۲ق. / ۱۷۶۱ش. / ۱۷۹۷م. را - که سال تاجگذاری فتحعلی شاه قاجار است - سرآغاز تمام تحولات اجتماعی، سیاسی و اقتصادی ایران بدانند و پایه و مایه و ریشه و اساس هر تحولی را در تاریخ معاصر ایران، باید در پادشاهی وی جستجو کرد.

ماندگیهای خود را ناشی از حکومت استبدادی دانستند و برای برانداختن آن و روی کار آوردن دولتی ملی که پایه اش بر قانون، عدالت، مساوات، برابری، لیاقت و شایستگی استوار باشد، قیام کردند و بالاخره در نتیجه آن کوششها، انقلاب مشروطیت پیروز شد و سرانجام در روز چهاردهم جمادی الثانی ۱۳۲۴ ق. / سیزدهم مرداد ماه ۱۲۸۵ ش. / پانزدهم اوت ۱۹۰۶ م. مظفرالدین شاه، فرمان اعطای مشروطیت را صادر کرد و فصلی دیگر در تاریخ ایران زمین ورق خورد.

برای درک بیش تر اهداف، آرمانها، عملکرد و نتایج انقلاب مشروطه، با توجه به فقر منابع، می باید اسناد ملی و تاریخی بیش تری گردآوری و پردازش کرد و در دسترس پژوهشگران قرار داد تا بدین وسیله